
Jo an na So ba ñ ska-Jê drych

Roz wi ja nie zdo l no œci
do na uki jê zy ków ob cych
na lekcjach jê zy ka ob ce go

Roz wi ja nie zdo l no ści do na uki ję zy ków ob cych
pod czas le kcji ję zy ka ob ce go do ty czy za rów no do -
bo ru okre ślo nych form pra cy i za dań, jak rów nież
tre ści kształce nia. Z od no ś nych ba dań1 wy ni ka
jed noz na cz nie, że ucz nio wie zdo l ni swo je po trze -
by edu ka cy j ne zna cz nie bar dziej mogą za spo ka jać
w ra mach za jęć poza le kcy j nych niż pod czas le kcji.
Le kcje bo wiem, zda niem ba da nych ucz niów, zwy -
kle nie stwa rzają oka zji do wy ra ża nia sie bie po -
przez ar ty kułowa nie włas nych opi nii, roz wi ja nia
kre aty w ne go my śle nia, zaan ga żo wa nia w kształto -
wa nie włas ne go pro ce su ucze nia się, a czę sto na -
wet nie dają mo ż li wo ści roz wi ja nia włas nych
zain te re so wań. Rza d ko mo ż na zna leźć się pod czas 
le kcji w sy tu a cji, gdy ucz nio wi zdo l ne mu po wie -
rza ne są odpo wie dzia l ne fun kcje, ta kie jak kie ro -
wa nie ze społem pra cy czy włącza nie go do
or ga ni za cji i pro wa dze nia za jęć. Po wo dów ta kie go 
sta nu rze czy jest za pe w ne wie le i trud no je jed noz -
na cz nie okre ślić. Isto t ne jest jed nak wska za nie ta -
kich form pra cy na le kcji ję zy ka ob ce go, któ re
umo ż li wiłyby roz wi ja nie ucz niom ich zdo l no ści
do na uki ję zy ków ob cych.

Kim s¹ ucz nio wie ze spe cja l ny mi
zdo l no œcia mi do na uki jê zy ków ob cych?

Na uczy cie le, wska zując w swo jej kla sie ucz niów
zdo l nych ję zy ko wo, naj czę ściej posługują się ob se r -
wacją za cho wa nia ucz nia, oceną jego pra cy i za cho -
wa nia na le kcji, biorą pod uwa gę wie le ró ż nych,
czę sto su bie kty w nych wska ź ni ków, któ re według
nie go świadczą o tym, że ma on do czy nie nia z ucz -
niem zdo l nym. Wa r to za tem na zwać te ce chy ucz -

nia zdo l ne go, któ re są chara ktery sty cz ne rów nież
dla ucz nia uzdo l nio ne go ję zy ko wo. 

Li te ra tu ra przed mio tu po da je wie le te o rii do -
tyczących zdo l no ści do na uki ję zy ków ob cych.
Przy j mi j my ogó l nie, że zdo l no ści obe j mują ta kie
aspe kty, jak: czyn ni ki kog ni ty w ne, mo ty wacja oraz
ce chy oso bo wo ścio we2. Mię dzy tymi za gad nie nia -
mi ist nieją związki. Wa run ki kog ni ty w ne ucz nia,
ja kie wno si on w pro ces ucze nia się, de te r mi nują
jego spo so by ucze nia się, potrze by edu ka cy j ne, co
kształto wa ne jest rów nież przez jego oso bo wość.
W przy pa d ku zdo l no ści do na uki ję zy ków ob cych
owe spe cjalne wa run ki ko g ni tywne ucz nia to: 
• fo ne ty cz ne ko do wa nie, czy li umie ję t ność prze -

cho wy wa nia ma te riału ję zy ko we go przez czas
nie zbęd ny do jego au dy tyw ne go roz po zna nia
i póź nie j sze go przy woływa nia z pa mię ci,

• wra ż li wość gra ma ty cz na, czy li umie ję t ność roz -
po zna wa nia fun kcji słów w zda niu,

• pa mięć me cha ni cz na, tj. umie ję t ność zapa mię ty -
wa nia w kró t kim cza sie zna cz nej ilo ści ma te riału 
ję zy ko we go i sko ja rzeń,

• in du kcy j ne przy swa ja nie ję zy ka, czy li umie ję t -
ność wnio sko wa nia o fo r mie ję zy ko wej,
regułach i stru ktu rze ję zy ka na pod sta wie przy -
kładów3.

Ponad to ucz nio wie zdo l ni wy ró ż niają się wy so -
kim sto p niem ro zu mie nia tre ści i do strze ga nia wza -
je mnych za le ż no ści mię dzy po szcze gól ny mi jej
elemen ta mi, lo gi cz no ścią i szy b ko ścią my śle nia
oraz zdo l no ścią ro zu mo wa nia na wy ższym po zio -
mie trud no ści i abs tra kcji, ponad prze cięt ny mi
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1  Stańczak M. Zaspokajanie potrzeb uczniów zdolnych w ramach lekcji i zajęć pozalekcyjnych – raport z badań [w:] Łaszczyk J.,
Jabłonowska M. [red.] Uczeń zdolny wyzwaniem dla współczesnej edukacji, Wydawnictwo APS, Warszawa 2008, s. 148-157. 
2  Sternberg R.J., Lubert T. Creative Giftedness in Children [w:] Klein S. Tannenbaum A.J. [red.] To Be Young and Gifted, Ablex
Publishing Corporation, New Jersey 1992, s. 35-51; Pychova I. Jak uczyć zdolnych i utalentowanych uczniów, Języki Obce w Szkole nr
4/1997, s. 295-300.
3  Carroll J.B., Sapon S.M. Modern Language Aptitude Test, Bethesda, MD: Second Language Testing, 2002 [1959] [za:] Rysiewicz J.
Measuring foreign language learning aptitude. Polish adaptation of The Modern Language Aptitude Test by Carroll and Sapon [w:]
Poznań Studies in Contemporary Linguistics 44(4)/2008, s. 569-595.
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umie ję t no ściami ana li zy i syn te zy oraz tra f no ścią
sądów. Uczniów zdo l nych ce chu je rów nież ponad -
prze cię t na sa mo dzie l ność my śle nia, umie ję t ność
roz wiązy wa nia pro ble mów w spo sób nie stan dar do -
wy oraz sto so wa nia ró ż nych me tod w tym celu,
umie ję t ność osiąga nia roz wiązań ja s nych i tra f -
nych, ory gi na l ność w pra cy umysłowej, rów nież je -
śli cho dzi o in ter pre ta cję fa któw, ale ta k że łatwość
kon cen tro wa nia się przez dłuż szy czas na da nym
pro ble mie4. Wy mie nio ne ce chy ucz niów zdo l nych
wiążą się ści śle z my śle niem kre a ty w nym (dywe -
rgen cy j nym), cha ra kte ry zującym się zdo l no ścią wy -
twa rza nia inno wa cy j nych i li cz nych po mysłów,
mo c no roz wi niętą wy ob ra ź nią czy też nie szab lo no -
wym my śle niem. Niewątpli wie prze cież ucze nie się 
ję zy ków ob cych wy ma ga my śle nia kre aty w ne go,
gdzie w da nej sy tu a cji komu nika cy j nej okre ślo ny
cel komu nika cy j ny może zo stać zrea li zo wa ny w ró -
ż nej fo r mie5. Za tem ucz niom ze zdo l no ścia mi do
na uki ję zy ków ob cych po win ny zo stać stwo rzo ne
ta kie wa run ki pod czas le kcji, by mo gli oni w pełni
wy ko rzy stać za rów no swo je możliwości kog ni ty w -
ne, jak również cechy osobowości. 

Jak mo ¿ na roz wi jaæ zdo l no œci
do na uki jê zy ków ob cych pod czas le kcji?

Działania le kcy j ne po win ny być źródłem po sze -
rza nia wie dzy i roz wi ja nia ko m pe ten cji ucz niów
zdo l nych po przez sta wia nie im wy zwań na mia rę
ich zdo l no ści w fo r mie za dań o wy so kim sto p niu
trud no ści. Po win ny rów nież po ma gać ucz niom
w roz wi ja niu zain te re so wań i ich re a li za cji w kon -
te k ście sze r szej wie dzy i umie ję t no ści na płasz czy ź -
nie ję zy ko wej i poza ję zy ko wej oraz umo ż li wiać ich
wy ko rzy sta nie w ró ż nych ce lach edu ka cy j nych.
Działania le kcy j ne po win ny wre sz cie stwa rzać ucz -
niom uz do l nio nym ję zy ko wo mo ż li wość du żej
akty w no ści w po zna wa niu sie bie sa mych, od kry wa -
niu swe go po ten cjału i no wych ob sza rów zain te re -
so wań. Pun ktem wyj ścia dla roz wo ju ucz nia
uzdo l nio ne go ję zy ko wo po win no być za tem roz wi -
ja nie jego au to no mii w ucze niu się. Pro ces auto no -
mi za cji ucze nia się jest jed nak długo trwały

i prze bie ga w eta pach, z któ rych ka ż dy po wi nien
być rea li zo wa ny przez właści we fo r my pra cy.

Auto no mi za cja pro ce su ucze nia siê

Au to no mia ucz nia zakłada prze ję cie odpo wie -
dzial no ści, a co za tym idzie, prze ję cie kon tro li nad
włas nym pro ce sem ucze nia się, po dej mo wa nie
auto no mi cz nych de cy zji i do ko ny wa nie sa mo dzie l -
nych wy bo rów od no ś nie do tre ści, ma te riałów, te ch -
nik i me tod pra cy pod czas le kcji6. Pra ca in dy wi du al -
na nad roz wo jem zain te re so wań i mo ż li wo ści po -
zna w czych ucz nia zdo l ne go wy da je się za tem op ty -
ma l na formą po zwa lającą pre cy zy j nie do bie rać tre ś -
ci i do sto so wać te m po ucze nia się do jego du żych
moż li wo ści. Na uczy ciel może za tem pra co wać
indy widu a l nie z ucz niem po przez wska zy wa nie
mu od po wied niej li te ra tu ry, wzbo ga canie jego wie -
dzy i umie ję t no ści przez róż ni co wa nie za dań kla so -
wych i prac do mo wych za rów no pod wzglę dem licz -
by, jak i sto p nia trud no ści. Na uczy ciel może być
pa r t ne rem w dys kusji na in te re sujący ucz nia te mat
i roz wi jać w ten spo sób jego ko m pe ten cje ję zy ko we.
Nau czy ciel może rów nież sta wiać pro ble my do roz -
wiąza nia czy prze my śle nia, a ta k że an ga żo wać ucz -
nia zdo l ne go do roli asy sten ta w pro wa dze niu le kcji
czy też samo dzie l nym jej kształto wa niu7. Autono -
mi za cja pro ce su ucze nia się/na ucza nia ucz nia
uzdo l nio ne go języ ko wo może być rea li zo wa na
m.in. po przez ta kie fo r my na ucza nia/ucze nia się,
jak:
• otwa r te fo r my na ucza nia oraz 
• kre a ty w ne fo r my pra cy na le kcji ję zy ka ob ce go.

Obe c ne me to dy na ucza nia, pre fe rujące ta kie ele -
men ty działań dy da kty cz nych, jak otwa r te fo r my
na ucza nia czy położe nie na ci sku na roz wi ja nie au -
to no mii ucz nia w pro ce sie ucze nia się ję zyków ob -
cych, wy ma gają od ucz niów my śle nia i kre a -
tywności, obe j mującej trzy jej pod sta wo we skład ni -
ki: płyn ność, ela sty cz ność i ory gi na l ność8. Ta kie my ś -
le nie prze ja wia się prze de wszy stkim w roz wiązy -
wa niu za dań otwa r tych, sy mu la cjach sy tu a cji
komu nika cy j nych, we wszy stkich fo r mach otwa r -
tych za jęć ję zy ko wych, a ta k że dra mach, grach i za -

4 Reketat H. Offener Unterricht – eine Förderungsmöglichkeit für hoch begabte Kinder in Regelschulen?!, LIT Verlag, Münster 2001;
Fels C. Identifizierung und Förderung Hochbegabter in den Schulen der BRD, Haupt Verlag, Bern 1999; Giza T. Socjopedagogiczne
uwarunkowania procesów identyfikowania oraz rozwoju zdolności uczniów w szkole, Wydawnictwo Akademii Świętokrzyskiej, Kielce
2006. 
5 Fleiß I. Hochbegabung und Hochbegabte, Tectum Verlag, Marburg 2003.
6 Komorowska H. Learner Autonomy in Foreign Language Learning – For and Against [w:] Badstübner-Kizik C., Rozalowska-Żądło R.,
Uniszewska A. [red.] Nauczanie i uczenie się języków obcych, Wydawnictwo Uniwersytetu Gdańskiego Gdańsk 2004;
Wawrzyniak-Śliwska M. Autonomia w nauczaniu wczesnoszkolnym – kto się boi autonomii?[w:] Filipiak E. [red.] Rozwijanie
zdolności uczenia się. Wybrane konteksty i problemy, Wydawnictwo Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego, Bydgoszcz 2008, s. 158-168.
7 Porzucek M. Sposoby pracy z uczniem zdolnym [w:] Bereźnicki F., Świrko-Pilipczuk J. [red.] Procesy uczenia się i ich efektywność,
Uniwersytet Szczeciński, Szczecin 2006, s. 270-275.
8 Albert A., Kormos J. Creativity and narrative task performance: An exploratory study, Language Learning 54 (2)/2004, s. 277-310;
Dörnyei Z. The psychology of the language learner. Individual differences in second language acquisition, Mahwah, NJ, Lawrence
Erlbaum Associates 2004.
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ba wach ję zy ko wych, bo wiem w ta kich sy tu a cjach
uczeń ma mo ż li wość pro du ko wa nia wie lu ró ż no -
rod nych wy two rów ję zy ko wych w od nie sie niu do
da nej sy tu a cji za po mocą róż no rod ne go ma te riału
ję zy ko we go i wy ra ża nia swo ich my śli i po mysłów
za po mocą języka ob ce go9.

Otwa r te fo r my na ucza nia

Isto t nym ele men tem za spo ka ja nia potrzeb ucz -
niów z uw z ględ nie niem ich cech indy widu a l nych
jest sto so wa nie ró ż no rod nych form pra cy, w szcze -
gó l no ści otwa r tych form na ucza nia. Otwa r te fo r my
na ucza nia, ze wzglę du na swoją fo r mę or ga ni za -
cyjną, so cjalną oraz ko g ni tywną, są isto t ne w pro ce -
sie roz wi ja nia zdo l no ści do na uki ję zy ków ob cych.
Choć jed no li ta ogó l na de fi ni cja otwa r tych form na -
ucza nia nie ist nie je, we wszy stkich ujęciach do mi -
nu je stwier dze nie, że skłaniają one ucz niów do
sa mo dzie l nej pra cy, do działania, a nie je dy nie do
bie r ne go zdoby wa nia wie dzy10. 

Z per spe kty wy ucz nia, otwa r te fo r my na ucza nia
umo ż li wiają do sto so wa nie form i tre ści pra cy do
indy widu a l nych cech oso bo wo ścio wych i po zna w -
czych mo ż li wo ści ucz niów i sa mo dzie l ne lub wspó -
l ne decy do wa nie o tre ściach i prze bie gu za jęć,
pla no wa nie, wy bór i po dej mo wa nie czyn no ści w ce -
lu re a li za cji za mie rzo nych ce lów. Bar dzo isto t ne wy -
da je się przy tym ukie run ko wa nie na ucze nie się
przez od kry wa nie czy roz wiązy wa nie pro ble mów,
co jest chara ktery sty cz ne dla ucz niów zdo l nych.
W od nie sie niu do na uczy cie li otwa r te fo r my za jęć
umo ż li wiają wspie ra nie ucz niów w ich działaniach
oraz uzy ska nie wa ż nych in fo r ma cji o ucz niu, do -
tyczących jego sfe ry oso bo wo ścio wej i kog ni ty w nej.
Ta ce cha otwa r tych form za jęć umo ż li wia rów nież
tra f nie j sze ziden tyfi ko wa nie ucz niów zdo l nych, gdyż
po ka zu je ucz nia w działaniu, wy ko rzy stującego swój
po ten cjał inte le ktua l ny i oso bo wo ścio wy.

Otwa r te fo r my na ucza nia obe j mują ta kie fo r my
ucze nia się i kształto wa nia za jęć, jak: 
• pra ca nie ste ro wa na (wo l na), 
• praca według pla nu tygo dnio we go, 
• pra ca pro je kto wa oraz 
• pra ca w fo r mie przy stan ków ucze nia się. 

Pra ca nie ste ro wa na (wo l na) w du żym sto p niu
na sta wio na jest na kształto wa nie u ucz niów umie -

ję t no ści pla no wa nia swo je go działania i kie ro wa nia
nim, uczy odpo wie dzia l ności i wspie ra pozna nie
sie bie11. Po le ga ona na tym, że ucz nio wie pod czas
za jęć mogą ro bić to, na co mają ocho tę, pod wa run -
kiem że ma to coś wspó l ne go z ję zy kiem ob cym.
Przy tym ucz nio wie mają do dys po zy cji ró ż no rod ne 
ma te riały umo ż li wiające im swo bodną re a li za cję
swo ich po mysłów, mogą rów nież sa mo dzie l nie wy -
szu ki wać informa cje (np. przez In ter net). W cza sie
za jęć mogą po ru szać się po kla sie, mogą rów nież ją
opu sz czać, by pra co wać w czy te l ni lub sali in ter ne -
to wej12. W tym przy pa d ku ist nie je mo ż li wość
całko wi te go ode rwa nia się od rea li zo wa nych w gru -
pie ce lów po szcze gó l nych le kcji i kształto wa nia
całko wi cie indy widu al ne go pro ce su ucze nia się ję -
zy ków ob cych. Mo ż li wa jest rów nież in te gra cja
wie lu przed mio tów, co po zwa la na po sze rza nie
zain te re so wań oraz wzbo ga ca nie wie dzy nie ty l ko
ję zy ko wej. Po do b nie jest w przypadku pra cy z pla -
nem tygo dnio wym oraz pra cy w fo r mie przy stan -
ków ucze nia się, któ re to fo r my rów nież kładą duży
nacisk na sa mo dzie l ność, skłaniają do re fle ksji
o swo ich spo so bach ucze nia się i kształtują umie ję t -
ność po dej mo wa nia sa mo dzie l nych de cy zji do -
tyczących fo r mo wa nia swo jej na uki, w tym rów nież 
wy cho dze nia poza ramy jed ne go przed mio tu. In -
nym spo so bem roz wi ja nia u ucz niów zdo l nych
umie ję t no ści kreaty w ne go roz wiązy wa nia pro ble -
mów jest pra ca pro je kto wa, pod czas któ rej na uczy -
ciel wraz z ucz nia mi sta ra się roz wiązać rze czy wi sty 
pro b lem po przez wspó l ne działanie i akty w ne za j -
mo wa nie się rze czy wi sto ścią13. Rów nież w tym
przy pa d ku jest wie le mie j s ca na ela sty cz ność, je śli
cho dzi o sto pień trud ności za da nia, in te gra cję za -
gad nień ję zy ko wych i pozaję zy ko wych czy cho ć by
ró ż ne mo ż li wo ści wy ra ża nia sie bie i swo ich opi nii
oraz kształto wa nie my śle nia kre aty w ne go. Rów nież 
pra ca w fo r mie przy stan ków ucze nia się, będąca od -
mianą pra cy nie ste ro wa nej, sku te cz nie łączy roz wi -
ja nie zdo l no ści ję zy ko wych z po zna wa niem tre ści
poza ję zy ko wych.

Kre a ty w ne fo r my ucze nia siê i na ucza nia
jê zy ków ob cych

Kre a ty w ność ucz niów ha mo wa na jest prze de
wszy stkim działania mi dyda kty cz ny mi o za mknię -
tym cha ra kte rze, rów nież tymi, któ re po le gają na

9  Eggert S. Kreativität – Traum eines jeden Lehrers [w:] Deutsch als Fremdsprache 1/1996, s. 23-27; Albert A., Kormos J. Creativity and 
narrative task performance: An exploratory study, ibidem.
10  Reketat H. Offener Unterricht – eine Förderungsmöglichkeit für hoch begabte Kinder in Regelschulen?!, ibidem.
11  Jürgens E. Die ‘neue’ Reformpädagogik und die Bewegung Offener Unterricht. Theorie, Praxis und Forschungslage, Akademia Verlag,
Sankt Augustin 2000.
12  Baillet D. Freie Arbeit – Kinder gestalten ihren Lernprozess selbst [w:] Müller B.D. [red.] Anders lernen im Fremdsprachenunterricht,
Langenscheidt, Berlin 1989, s. 58-78.
13  Frey K. Die Projektmethode, Beltz, Basel 1993.
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za da niach te sto wych, bo wiem po przez swoją za -
mkniętą fo r mę do pu sz czają one wyłącz nie jedną
mo ż li wość roz wiąza nia, nie kształcą za tem my śle -
nia dywe rgen cyj ne go (roz bie ż ne go). W kon te k ście
ucze nia się ję zy ków ob cych my śle nie twó r cze prze ja -
wia się w spo so bie uży wa nia ję zy ka przez ucz niów,
w szcze gó l no ści ich zdo l no ścią uży wa nia bo ga t sze go 
słow ni c twa do wy ra ża nia swo ich po mysłów (mo ż li -
wie wie lu roz wiązań da ne go pro ble mu ję zy ko we go). 
Cho dzi tu rów nież o sto so wa nie rozmaitych stra te gii 
komu nika cy j nych, po zwa lających ró ż no rod nie roz -
wiązać dany pro blem ję zy ko wy. Ponad to my śle nie
twó r cze od zwie rcie d la się w umie ję t no ści wy ko rzy -
sta nia ró ż no rod nych te ch nik ucze nia się ję zy ka i ich
wza je mnym łącze niu.

Moż li wo ścią roz wo ju krea ty w no ści u ucz niów
zdo l nych jest prze de wszy stkim dywe rgen cy j na pro -
du k cja. Ucz nio wie po win ni za tem mieć mo ż li wość
roz wiązy wa nia pro ble mów na dro dze eks pe ry men tu 
lub za ba wy. Ta kie działania po zwa lają le piej za pa -
mię ty wać in fo r ma cje i bar dziej ela sty cz nie ich uży -
wać w okre ślo nych sy tu a cjach, po zwa lają roz ró ż niać 
in fo r ma cje wa ż ne od mniej isto t nych. Mowa tu o te -
ch ni kach kre a ty w nych, któ re wspie rają za rów no
indy widu a l ne, jak i gru po we roz wi ja nie po mysłów
oraz roz wiązy wa nie pro ble mów. Ponad to ułatwiają
one abs tra ho wa nie czy od naj dy wa nie ana lo gii mię -
dzy po szcze gól ny mi tre ścia mi i ele men ta mi ję zy ka
oraz pro wadzą do łącze nia in fo r ma cji z ró ż nych
dzie dzin. Do nich za li czyć mo ż na:
• te ch ni ki aso cja cy j ne, 
• te ch ni ki ob ra zu i two rze nia ana lo gii oraz 
• sy ste maty cz ne po szu ki wa nia po mysłów14.

W te ch ni kach aso cja cy j nych, do któ rych na leżą:
bra in sto r ming, min d map ping czy ko m bi na cje oby d -
wu, szcze gó l nie isto t ny jest wo l ny przepływ my śli we 
wszy stkich mo ż li wych kie run kach w od nie sie niu do
pe w ne go za gad nie nia. Pun ktem wyj ścia działania
ucz niów może być w tym przy pa d ku za gad nie nie,
słowo - klucz czy sy tu a cja. W tym pro ce sie po wsta je
mno gość po jęć, no wych roz wiązań, któ re, choć
początko wo mogą wy da wać się cha o ty cz ne i nie two -
rzyć roz wiąza nia da ne go pro ble mu, w fa zie ko ń co -
wej je tworzą, po przez ich omó wie nie i oce nie nie w
kon te k ście da nej sy tu a cji/da ne go pro ble mu. Otwa r ty 
cha ra kter te ch nik ob ra zu oraz two rze nia ana lo gii
daje mo ż li wość roz wi ja nia umie ję t no ści łatwo ści
my śle nia, two rze nia ory gi na l nych po mysłów na
pod sta wie ró ż nych sko ja rzeń, któ rych źródłem jest
ma te riał ob ra zo wy, oraz wspie ra nia roz wo ju wy ob -

ra ź ni po przez po szu ki wa nie po do bieństw mię dzy
ele men ta mi ob ra zo wy mi, wer ba l ny mi lub obra -
zowo- werba lny mi. Do tych te ch nik na le ży za tem
za li czyć ró ż ne go ro dza ju wizu a li za cje oraz ze sta -
wie nia ma te riału obra zowo - werba lne go, służącego
po rów na niom. W trzecim ro dza ju te ch nik kre a ty w -
nych, te ch ni ce sy ste maty czne go po szu ki wa nia po -
mysłów, cho dzi o kształto wa nie umie ję t no ści do -
strze ga nia ró ż nych mo ż li wo ści roz wiąza nia
da ne go, zde fi nio wane go pro ble mu po przez ana li -
zo wa nie go z ró ż nych per spe ktyw. Nie cho dzi tu je -
dy nie o dys ku sję na ró ż ne te ma ty, in te re sujące ucz -
niów zdo l nych. Może to być rów nież np.
kon stru o wa nie ró ż nych wer sji zna nych hi sto rii, po -
szu ki wa nie no wych za sto so wań zna nych przed -
mio tów, mo ż li wych przy czyn da ne go zda rze nia lub  
ró ż nych wyjść z sy tu a cji. Pro ste a cie ka we
przykłady za dań wy mie nionych te ch nik po da je
I. Py cho va15, wska zując jed no cze ś nie na to, że po -
przez swoją otwartą fo r mę i mo ż li wość kształto wa -
nia sto p nia trud no ści za dań po zwa lają one indy wi -
du a lizować pro ces ucze nia się ucz niów. Po wy ższe
przy to czo ne przykłady kre a ty w nych form ucze nia
się i na ucza nia są oczy wi ście obe c ne w co dzien nych 
za da niach ję zy ko wych, sta wia nych wszy stkim ucz -
niom, w za da niach do tyczących opi sy wa nia ob ra z -
ków, two rze nia hi po tez od no ś nych do sy tu a cji na
nich przed sta wio nych, re a go wa nia w kon kre t nych
sy tu a cjach komu nika cy j nych i wie lu in nych. Cho -
dzi o to, aby zwró cić uwa gę ucz niów na nie ogra ni -
czo ne mo ż li wo ści roz wiąza nia tych pro s tych pro -
ble mów. 

Sto so wa nie te ch nik krea ty w no ści w na uce ję zy -
ków ob cych nie spro wa dza się je dy nie do roz wi ja nia 
po szcze gó l nych spra w no ści języko wych, po sze rza -
nia słow ni c twa czy pod no sze nia indy widu a l nej
ko m pe ten cji ję zy ko wej. To rów nież do sko na le nie
umie ję t no ści inter perso na l nych, przy go to wa nie do
ra dze nia so bie z trud no ścia mi, wspie ra nie my śle nia 
dywe rgen cyj ne go czy też po bu dza nie mo ty wa cyj ne. 
Nie mniej jed nak roz wój tych umie ję t no ści ba zu je
na ma te ria le ję zy ko wym, dzię ki cze mu roz wi ja na
jest rów nież kre a ty w ność ję zykowa16.

Uwa gi ko ñ co we

Prze ko na nie, że uczeń zdo l ny sam so bie po ra dzi
w szko le, nie do ko ń ca jest zgod ne z prawdą. Taki
uczeń wy ma ga od na uczy cie la wsparcia, od po wied -
niej opie ki i uwa gi. Po dej mując z nim pra cę, na -

14  Westphal U. Kreativität – ein integratives Konzept in der Begabtenförderung [w:] Fischer Ch., Mönks F.J., Grindel E. [red.]
Curriculum und Didaktik der Begabtenförderung. Begabungen fördern, Lernen individualisieren, LIT Verlag, Münster 2004, s. 367-388.
15  Pychova I. Jak uczyć zdolnych i utalentowanych uczniów, ibidem.
16  Hajduczenia N. Treningi twórczości w nauczaniu języka obcego na przykładzie nauczania języka niemieckiego [w:] Limont W.
Teoria i praktyka edukacji uczniów zdolnych, Oficyna Wydawnicza „Impuls”, Kraków 2005, s. 193-202.



uczy ciel sta je się jego men to rem i pa r t ne rem. Aby
jed nak współpra ca ta była owo c na, wa r to rów nież
zwró cić uwa gę na źródło działań dy da kty cz nych,
umo ż li wiających roz wi ja nie zdo l no ści do na uki ję -
zy ków ob cych. Eg gert17 po szu ku je go w oso bie na -
uczy cie la ję zy ka ob ce go i jego ko m pe ten cjach
za wo do wych, ale prze de wszy stkim w jego kre a ty w -
nej po sta wie w pro ce sie nauczania języków obcych. 
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Bez znajomości języków obcych
człowiek czuje się gorzej

niż bez paszportu.

An to ni Cze chow               
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